



„VIENYBĖ“ TAMSUMA
ISBLASKO-ISVAIKO;
LIETUVIŲ TVIRTUMĄ
AMERIKOJ PALAIKO.

VIENYBĖ

LITHUANIAN TRI-WEEKLY

TAD, MIELAS TAUTIEI,
SKAITYKI „VIENYBĖ“, —
SUTEIKSI TEVINEI
DIDZIAUSIĄ GALYBĘ!

NO. 89.

Kaina 4 Centai

BROOKLYN, N. Y. SPALIO (OCTOBER) 16 D., 1923

Kaina 4 Centai

METAI XXXVII.

(Telephone: 2427 Greenpoint)

Entered As Second Class Matter October 23, 1907, At The Post Office at Brooklyn, N. Y. Under the Act of March 3rd, 1879

(Telephone: 2427 Greenpoint)

KAPITALISTU DIKTATURA VOKIETIJOJE

SOCIALISTAI PRITARĖ STINESO PLANUI ATIDUOTI VALDŽIA PRA- MONINKU PARTIJOS ŽMOGIUI

PASAULIS SU IDOMUMU ŽIURĖS AR PA- VYKS KAPITALISTAMS IŠGELBĖTI VOKIETIJĄ.

Amerikonai Filipinų Salose Laukia Revoliucijos Ir Sukilimų Prieš Ameriką.

KU KLUX KLANAS SAUKIA PIRMA MIL- ŽINIŠKĄ SAVO NARIŲ SUSIRINKI- MĄ I TEXASO SOSTINĘ. BUS APIE 150,000 MASKUOTŲ VYRŲ.

BERLIN. — Reikstagas 24 balsams tik balsuojant prieš (komunistams) priėmė taip vadinamą „konstitucinio diktatoriaus“ įstatymą, pagal kurį nekuriuos konstitucinės garantijos piliečiams suspenduojamos ir visa valdžia perduodama į rankas premjero Stresemano, be atsakymo reikstagui. Kadangi dėl to įstatymo perleidimo labiausiai darbuos kapitalistas Stines ir kiti, kurie dėka markės kritimui šiandien turi savo rankose visą Vokietijos turą, tai to įstatymo perleidimas reikšmia atidavimą diktatūros ir rankas didžiųjų pramoninkų. Taigi pasaulis dabar turės du pavyzdžius kaip susitvarkyti: ar pagal Rusijos pavyzdį, kur viešpatauja proletarų diktatūra, ar pagal Vokietijos, kur užviešpatavo kapitalistų diktatūra.

MANILA, Spalio 13. — Filipinų salose amerikoniai laukia filipinų sukilimo prieš amerikonių valdininkavimą. Filipinai jau senai nepatenkinti administracija generolo Wood, kuri yra žiauri. Bet Amerikos valdžia neatsaukia. Todel filipinų patriotinės draugijos, turinčios virš 250,000 narių, susiliejo į vieną ir kaž ką rengia. Amerikonai paimdami kelis desėtkus metų atgal filipinus žadėjo jiems suteikti nepriklausomybę, kuomet jie prie jos priaus, bet dabar savo pažadų neįspildo, kadangi bijo, jog pasitraukus, tas salas paims japonai. Beto tose salose tapo rasta daug gamtos turų. Amerikonai, gyvendami Filipinuose sako, kad jie gyvena kaip ant veikiančio vulkano.

OKLAHOMA, Spalio 14. — Ku Klux Klanas šaukia savo 150,000 narius susirinkti į Texaso miestą Dallas, kad parodyti demonstratyviai savo spėką ir užvaldymą pietvakariųjų valstijų. Susirinkti kviečiama ant spalio 24. Visi Klaniečiai atvažiuos apsigaubę marškomis ir su maskomis ant veidų. Sakoma, kad Klanas tvirtai stovi Texaso, Arkansaso ir Oklahomos valstijose ir tenai mano laimėti rinkimus 1924 metais.

EKSPLOZIJĄ VARSAVOJ

Varšava. Čionai įvyko eksplozija viename iš tvirtovės fortų, kurioje žuvo apie 150 lenkų, o apie tūkstantis biaučiai sužeista. Mat plyšo parako ir dinamito sandėlis. Policija bėda suverčia ant komunistų, kurie esą bombą metė. Todel valdžia paskelbė visos tautos gėdula. Tikima, kad tas komunistų žygis, jei jų istiesių paūrytas, nutiko ne be žinios iš Maskvos.

Mokslo Ekspedicija į Pietų Kraštus

New London, Conn. Čionai rengiamas laivas Blossom, kuris važiuos dėl Clevelando Gamtos Muzėjaus į pietinį ledų kraštą, kad rinkus mokslo žinią. Laivu važiuos 18 vyrų, pa mokintų ir išlavintų kuriame nors gamtos moksle ar laive varyme. Kelionė tęsis du metus.

IESKO 15 GRAZIŲ MERGINŲ

New York. Čionai atvyko garsus austrų piešėjas, kuris paskelbė iešką 15 Amerikos merginų ar moterų, kad nupieštų paveikslus. Jis ieško ne lėliu, bet merginų, „kurių siela žvilgsi per akis“.

Pinigų Stovis Centralės Europos Valstybėse

New York. Peržvalga stovio pinigų šeštoje Centralinės Europos valstybių per praeitų metus, rodo stebėtiną dalyką. Viena tik Českoslovakija numažino savo popierinių skaičių nuo 10 milijonų kronų iki 9. Jugoslavija padidino banknotų skaičių nuo 5 iki 6 milijonų, Rumunija nuo 14 iki 16, Vengrija nuo 48 iki 444 milijonų. Lenkija nuo 385,787 milijonų iki 6,871,776 milijonų, o Vokietija, tai visus subytina: ji padidino savo popierinių pinigų skaičių nuo 290 milijonų iki 28,288 milijonų.

ŽYDAI ATSIŠAKO NUO SIONIZMO

New York. Garsus žydų rašėjas Zangwill Karnegie salėje pasakė prakalbą, kurioje pareiškė, kad viltis įsteigti politiška valstybę žydams Palestinoje yra kvaila. Tas reiškia, kad žydai turi pasilikti gyventi ten, kur dabar gyvena, nes ir dabar neprastai gyvena, sugrobę didelę dalį pasaulio turtų. Jiems Palestina nereikalinga. Zangwill nurodė, kad griuvus sovietų valdžiai Rusijoje, tenyškščius žydus laukia išskerdimas, prieš kurį apgynimo nėra. Toliau jis sakė, kad žydai turėtų organizuoti į politines partijas, eiti į valdžią ir tenai gauti galia, o ne ieškoti jos tolimoje Palestinoje. Prie to Zangwill labai riebiai sumelavo, sakydamas, kad Amerikos žydų dėka Lietuva atgavo Klaipėdą. Ta melagystė apėjo visą Ameriką ir Angliją, kadangi Zangwillio kalbą perdavė radio po tas šalis.

KVIECIŲ IŠVEŽIMAS MAŽEJA

Chicago. Amerika šimet sumė 782 milijonų bušelių kviečių nuo laukų, arba 80 milijonų mažiau, negu pernai. Kanada gavo 470 milijonų, arba 70 milijonų daugiau. Amerika gali parduoti svetur apie 160 milijonų bušelių, bet visa bėda tame, kad svetur niekas nenori, arba negali pirkti. Amerika apsiruožė bežiuvių muitų sistema, kuri nepavelgia svetimos šalims ga bent čionai prekių ir užmokėti už tuos kviečius, o aukso svetimos šalys labai mažai turi. To del tėra parduota svetur tik 50 milijonų bušelių, kuomet seniau būdavo išarduota kone visos pervirsis šiuo laiku.

FRANCIJOS PREZIDENTAS NORI DAUGIAU GIMDYMŲ

Paris. Francijos prezidentas kaip tautos vadas, išleido ilgoką raštą, kuriame išdėstė, kad del tautos labo francūzai turi daryti. Jis ragino visus piliečius mokėti valdžiai taksus, kiek reikalinga. Valdžia ir patys žmonės turi taupyti kiek galėdami, kad atgaivinti Francijos kreditą svetimos valstybėse. Valdininkai turi nesikišti į politiką ir dirbti savo darbą gerai. O antgalo, prezidentas sako: „Turėkite vaikų ir išauklėkite juos vyrais“. Jis nurodė kad gyventojų mažėjimo klausimas gula ant Francijos kietai ir tragiškai. Esą istorija 1914 metais parodė silpnumą socialistinių teorijų, kurių pasekėdžiai pats prezidentas kuvas. Todel nereikia jų daugiau paisyti.

Naujas Kriaučių Bankas

New York. Paskedama Amalgameitų unija, Ladies Garments banka, kurio šerų sumoje \$250,000 jau turi išpardavę. Tokiu būdu New York'e bus trejetas darbininkų bankų.

KLANO POLITIKA OREGONO VALSTIJOJE

Portland, Ore. Ku Klux Klanas pradeda jursti politiką ir šioje valstijoje. Yra renkami parašai nuo piliečių, už kuriuos mokama po 10 centų nuo parašo, kad atšaukus gubernatorių Pierce. Prieš jį nusistatę dieji biznieriiai ir Ku Kluk-sai. Kuomet Pierce buvo renkamas, tai jis parašė laišką Klukams, kuriame pareiškė, kad stovėsią už bilyų, pagal kurį nuo 1926 metų visi vaikai nuo 8 iki 16 metų turi eiti į viešas mokyklas (Public Schools). Tą bilyų Klanas rėmė, norėdamas užduoti smūgį katalikų parapiinėms mokykloms ir privatinėms mokykloms. Bilius perėjo, bet vėliau gubernatoriūs nedavė Klaniečiams vietų valdžioje kaip žadėjo. O didieji biznieriiai jo nemėgsta, kad neduoda išnaudoti fermerių.

PINCHOT STOVI UZ PILNĄ BLIAIVYBĖ.

Washington. Vienas iš vyrų, kurie derinasi per, republikonų partiją įeiti į Amerikos prezidentus, butent, gubernatoriūs Pinchot, atklank Coolidge ir pareiškė, kad prezidentas turėtų griežčiau mygti valdininkus vykdyti prohibicijos įstatymą. Pinchot pasakė, kad valdininkai dabar ragina butlegerių pramonę ir pro akis leidžia įvežti į šalį arielką. Tie žodžiai Pinchot spėjama rodo, kad jis nori įsigerinti kai kuriems balnuotojams, kurie prohibiciją myli.

Demokratų Partijos Kongresas New Yorke

New York. Daugelis biznierių, ir net republikonų, duoda pinigų ir karštai agituoja, kad sekanti demokratų partijos konvencija, kuri rinks kandidatus į Amerikos prezidentus, būtų New Yorke. Mat, jie tikisi gerai pasipelnęti iš privažiavusių degeatų.

New York, Dagirdę, kad su-

niai nori gauti 18 milijonų doliarų gelžkelio, elektrikaunių ir uostų statymui, amerikoniai bankininkai siūlo pinigų. Tuo pačiu sykiu ir anglai pasiūlė tokį sumą, bet amerikoniai davė geresnes sąlygas, ir anglai pasitraukė. Dar nėra žinoma, ar Suomijos valdžia priims amerikonių pasiūlymą. Pirmiau ji skolindavosi pas anglus, ar francūzus, todel amerikonių įsikišimas nėra labai malonus tiems.

Maskva, Bolševikai yra nu-

sprendę, kad 1924 metais jie išveržs į kitas šalis prekių vertės 380 milijonų aukso rublių, o atsivežs tik už 261. Perviršį aukso, kurį jie gaus už išvežtas prekes, jie dės į savo naujų pinigų, červoncu, leidimą.

Paris, Francūzų spauda nes-

sidžiaugia pasidavimu Ruhro klausime. Ji nužvelgia, kad Stresemanas manąs paskelbti unija gruodžio 1 atidarys savo banką, kurio šerų sumoje \$250,000 jau turi išpardavę. Tokiu būdu New York'e bus trejetas darbininkų bankų.

TIKRI FABRIKANTAI („Vienybė“ kor.)

Kamajai, Rokiškio apskr. — 1920-21 metais visame Rokiškio apskr. nebuvo tokios parapijos, kurioje nebūtų buvę keleto desėtkų bravarų gaminti naminei degtinei. Užvis daugiausiai pagamindavo degtinės panemuniškiiai, ir kamajiškieiai. Per visą parapiją nebuvo tokio kaimo, kad nebūtų vieno, arba daugiau bravarų. Bet pastangomis milicijos panemuniškieius visi fabrikantai pasėdėjo saltuoj į dabartinio laiku jau galima užtikrinti, kad ten „samogonkai“ galas.

Bet kamajiškieius nesumažėjo „samogonkos“ vartymas, tik padaugėjo. Apylinkių parapijų vestuvėse, krikštynose visados atplaukia kamajiškieių „samogonka“. Samdiniai vagia iš ūkininkų grūdus, vaikai iš tėvų, pačios nuo vyrų ir vis ten veža jos, kad pagamintų širdelės linksmintojos, galvelės kvailintojos. Taigi nemaža ten visokių nedorumų maitinka. Tankiai ten pamatysi, kad vyrai su raudonais burbulais panosėse vaikšto. Pasigėrus moterėlė kai-kada prisiglaudžia prie svetimo vyro. Iš to vienims esti juoko, o kitiems asarų. Mičieji snaudžia, o gal ji pati mėgsta burnelę išmesti. P. Kriukelis.

Kazlų-Rūda—Mariampelė.

Tarp Kazlų ir Alytaus yra naujas gelžkelis, kuriuo šiuo laiku važiuoja nemaža žmonių, o dangniausia — iš Kauno į Mariampolę ir atgal. Kadangi žmonių daug važiuoja, o vagonų mažai, tai daugelis žmonių netik neturi kur atsistėti, bet ir stovėti nėra kur keleivių vagonuose, ir prisieina kimštis į galvinius vagonus.

Važiavome kelioliką žmonių

prekiniam vagonė stati, ir atėjus konduktoriumi kontroliuoti bilietų dvi stovincios merginos pasakė: „Mes pirmoje bilietas 3 klasės, o mus patapino į tokį bjaurų vagoną.“ Konduktorius davė gerą atsakymą: „Reikėjo nevažiuoti šiandien galite kitą dieną važiuoti.“ Gražus atsakymas! Žmogus 5 v. ryto atvažiaves 10-12 kilometru vėl turi grįžti, kad ryt vėl atvažiuoti. O kas žino — ryt ar bus tuščia vieta? M—vas

Ryga. — Netrukus įvykstan-

ti Pabaltijos valstybių bankų konferencija. Tarp kit ko, būsią tariamasi apie užmezgimą betarpių ryšių tarp Pabaltijos valstybių bankų su užsienių kredito įstaigoms. Tuo būdu nerima sustiprinti interesų bendrumą santykiaujant finansų reikalais su užsieniais. Vado vauantietėj Anglų finansais sluogsniai padarė tam tikrą pasiūlymų atskiriems tos konferencijos dalyviams. Siūloma trys stambios kredito įstaigos, kurias gali pasirinkti Pabaltijos bankai savo korespondentais. Lietuva pasirinkusi ir turinti dažniausia santykių su Royal Bank of Scotland; Latvija, anksčiau dariusi operaci-

Žinios Iš Lietuvos

jas per Lloyd Bank, galutinais korespondento nepasirinko. Tas pat ir su Estija.

Kaunas. — Vieną dieną va-

žiavo Kauno tramvajuje, tarp kitų piliečių, vienas ponas ir šalia jo viena panelė. Toji panelė kaž-ko krustelėjo ir piktai žvilgterėjo į šalia sėdintį poną. Po valandikės vėl tas pat pasikartojo. Panelė dar nervingiau pažiūrėjo į tą poną. Truko vėl valandė — panelė telkšt šalia sėdintiems piliečiams ir žandą. Sis užsidedė, pašoko — kilo tarpusavio skandalas. Tuojaus sustabdo tramvajų, pašaukia miliciją ir klausia panelę, kodėl ji jam kirto į žandą, o ši: „Aš ne gatvių vaikata, kad tamsta gnaibytum man blauzdas, kad...“ ir tt. Pilietis atsako nieko nežinąs ir nieko nedaręs. Netrukus paaiškėjo, kad žydelka buvo po tramvajaus suolu pakišus savo žaislų, kuris snapu bakšnojo ir žnaibė jai kojas. Panelė sumišus paliko tramvajų net savo pakietą, kurį pasivijęs berniukas jai atidavė. Abudu, anot žinančių, dori ir malonūs žmonės.

Gerai ir didvyriškai panelė

savo garbę gynė, bet... prieš išdykėlį žąsiną, tuo tarpu gi nukentėjo nekaltas pilietis gaila...

Kedainiai. — Atsikėlus nau-

jam Apskrities Viršūninkui Kedainių miestas įgija kasdien gražesnės išvaizdos. Liejami ce mentiniai trotuarai, taisomas gatvių grendinys (brukas), mažesnė gatvė, kur seniau buvo išbristi negalima buvo, dirbami takai iš medinių lentų. Be to, ketinama platinti gatvės. Yra vilties, kad po kiek laiko Kedainių nebus galima neat pažinti.

Kaunas. — Universitetas pra-

dėjo naujus mokslo metus iškilmingu Universiteto senato posėdžiu ir naujai priimtų studentų įmatruliavimu 15 rugsėjo dieną 12 valandą. Posėdį atidengė Rektorius prof. Šimkus pranešamas, kad einant universiteto statutui, šiems metams Rektoriui yra išrinktas prof. Čepinškis, kurį čia pat prašė užimti ir pradėti eiti pareigas. Užėmęs vietą Rekt. Čepinškis kvietė visus pareikšti padėkos atlikusiam taip didelį praščios Universiteto kūrybos darbą apie viską prisipažino.

Senai Laukiamas KATALOGAS

„Vienybė“ Knygyno jau išėjo. Talpina suvirš du tūkstančių vardų įvairių knygų, gaidų, albumų, teatro veikalų, poezijos ir apysakų.

Reikalaukite visi, prisiusdami 2-jų centų stempą persiuntimo lėšoms.

VIENYBĖ
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

(plojama) ir pareiškė, kad, esant

ant taip geriams visų profesorių santykiams ir geriams jų norams, tas pareigas imasi su džiaugsmu.

Po to naujas Rektoriūs padarė ilgoką labai gražią ir turiningą prakalbą apie Universiteto užduotis. Po paskutinio karo Europoj prasidėjo suirutė, kuri grėšia pavojumi visai Europos ir viso pasaulio kultūrai. Tokiais momentais — istorija ir daugiau jų žino — visada iškildavusi dar Platono paskelbtai idėjai, — dėja jaunuomenės auklėjimo. Tuomi turi rūpintis visi ir Lietuvos universitetas. Tas pareigas — mokslo ir auklėjimo — Lietuvos Universitetas gali atlikti. Bet Universiteto darbas negalys būti tiktai jo sienose, jis turys eiti į plačią visuomenę ir čia Rektoriūs nurodo į sveiką U-to mintį daryti viešų paskaitų, (ir visą eilę kitų priemonių) kas vėliau, gal, išsiplės į Liaudies Universitetą.

Kviesdamas studentus prie

sunkaus darbo, Rektoriūs pabrėžia ir pavyzdžiais įrodo, kad to darbo reikia imtis pirmiausia neturint omeny iš jo pelno, nes tik tokio darbo vaisiai žmonijai atneša naudą.

Šilalė, Tauragės apskr. —

7 j 8-IX š. m. apie 2 valandą naktį Jucaičių kiame, Šilalės valsčiaus, kilo iš nežinomos priežasties gaisras ir sudegė pil. Stasio Serpicio klėtis ir jauja su suvežtais grūdais. Šilalės nuovados mil. Viršūninkas, žmogus darbštus, visas pastangas dėjo sugauti kaltininkus. Susevė. Yra vilties, kad po kiek laiko Kedainių nebus galima neat pažinti.

Gerulis, buvo pasidavęs imti

iš Širvidaitės susepjo paimti 100 doliarų pasogos. Gerulis praėjus laikui, susipiršo su pil. Serpitaite ir manė 8-IX paimti šliūbą. Širvidaitė tai sužinojusi apie tai ir turėdama kerštą nusamdė už 50 doliarų Pralamas, kad einant universiteto statutui, šiems metams Rektoriui yra išrinktas prof. Čepinškis, kurį čia pat prašė užimti ir pradėti eiti pareigas. Užėmęs vietą Rekt. Čepinškis kvietė visus pareikšti padėkos atlikusiam taip didelį praščios Universiteto kūrybos darbą apie viską prisipažino.

Isteigtas 1886 m.
VIENYBĖ
KAS ANTRADIENIS
Leidžiamas Uteninkais, Keturvalgiai
ir Subatomis
Brooklyn'e, N. Y.
METINĖ PRENUMERATA:
Suvienuose Valstijose --- \$4.00
Kanadoje --- 4.50
Lietuvoje ir kitur --- 5.00
Prenumerata reikia apmokėti
iškalno
Apie garsinimus klauskit laišku.
Adresas:
Vienybė Publ. Co., Inc.
193-197 Grand Street
Brooklyn, N. Y.

Established 1886
VIENYBĖ
LITHUANIAN TRI-WEEKLY
Published Tuesdays, Thursdays
and Saturdays
at Brooklyn, N. Y.
SUBSCRIPTION RATES:
In United States --- \$4.00
Canada --- 4.50
Other Countries --- 5.00
Advertising rates on application.
Address:
Vienybė Publ. Co., Inc.
193-197 Grand Street
Brooklyn, N. Y.

PERŽVALGA

Mano Kelionė į Ledinį Okeaną

Rašo Kapitonas Incognito

Redakcijos Straipsniai

KOMUNISTŲ ISPROVOKUOTA PILIETINĖ KOVA LIETUVOJE.

Mūsų laikraščiuose apibėgo liūdna žinia apie Kaune nužudymą jaunučio inteligento, Vytauto Aleksos, kuris krito auka Rusijos komunistų keršto. Šiame "Vienybės" nr. mes duodame pradžią keleto dokumentų apie tą bjaurų terorą, kokį pradėjo rusų komunistai ant Lietuvos žemės. Tas atsitikimas, kaip ir reikėjo tikėtis, padarė savo rūšies provokaciją tarpe Lietuvos gyventojų, kurie buvo sudrebinėti šituo atsitikimu.

Nužudymas Aleksos ir grumojimas visai eilei Lietuvos veikėjų, kurie pirmiausia buvo komunistams simpatizavę, bet paskiaus nuo jų partijos ir nuo rėmimo Rusijos atsisakė, dar neužganėdino Lenino ir Trockio agentų Lietuvoje. Skaitome "Trimito" nr. 158 sekantį pranešimą:

"Nežinomas žydų tautybės žmogžudys dienos metu nušovė lietuvių studentą Aleksą Kaune. Kelioms dienoms praslindus žudikai ėmėsi mėtyti viešose vietose žydiškai atspausdintus atsišaukimus su lietuvišku parašu: Lietuvos komunistų partija. Tais atsišaukimais kviečiama nuversti nepakenčiamą Lietuvos vyriausybę, suardyti buožių tvarką ir įvesti Lietuvoje bolševikišką rotį."

Šitie visi nuotikiai iššaukė ir reakciją. Tas pats laikraštis toliau sekančiai rašo:

"Jaunuomenė, kuri paprastai yra bailesnė ir linkusi matyti pavojų tenai, kur jo visai nėra, sriebėsi apsigynimo priemonių. Kauno "fašistai" — sako, ne vyresni 15 metų mokiniai — išleido smarkų atsišaukimą, ragindami tautiečius kovoti su Lietuvos piktdariais žydais, o toki pat "fašistai" Šiauliuose išmūžino žydų parašus gatvėse."

Šiaulių organas nepritaria nė vienai pusei ir abiem pusėm sekančiai pagrumsioja:

"Tiek yra abiem pusėm pasakyti, kad jeigu, saugok Viešpatie, į šitą žydiškai-fašistišką konfliktą įsimašys šauliai, tai jau bus bloga. Tiek žydams, tiek fašistams teks nakvoti milicijos nuovadoje. Šauliai nemėgsta lapelių, tiek "Lietuvos komunistų partijos", tiek ir "Fašistų vykdomojo komiteto" išleistų. O ką jau čia bekalbėti apie revolverius, smalos kibirus ir kitų rūšių ginklus."

Klausimas, vienok, ar šauliai ištikro įstengs sutremti šitą konfliktą, jeigu jisai bus nuolatos iš Rusijos provokuojamas. Kad liguistas fašizmas reikia smerkti, tai niekas šito neginčys. Bet užmušinėjimas Lietuvos piliečių ant jų pačių žemės yra visai kitos rūšies dalykas; vienas svetimos šalies agentų nužūdytas pilietis yra daug rūstesnis nuotikis, negu "užmurzinimas" visų žydiškų parašų gatvėse Lietuvoje. Todel žydiškų parašų gatvėse klausimas reiktų srityje kokių nors "šventakuprių," o rusų komunistų provokacinius žmogžudžius reiktų ieškoti, kad nei vienas akmuo nepaliktu neapverstas.

Komunistų provokacijos yra tuom bjauresnės, kad jos sukelia vienus piliečius prieš kitus ir plėtoja Lietuvoje anti-semitizmą arba žydų neapykantą. Komunistai dedasi laisvės ir pažangos ieškotojai. Jeigu jie būtų panašūs komunistams net pačios Rusijos, tai jie stengtūsi Lietuvos žemės kiekvieną kampelį savo krauju apkovoti, kaip daro rusai. Jeigu jie būtų išmintingesni, tai jie bandytų sudaryti stiprybę su Lietuvos liberalinėmis srovėmis, kad atlaikyti tąją jėgą, kuri yra vadinama "juodoju klerikalizmu." Bet jie vieton šitos sveikos nuovokos, aiškiai parsidavę svetimai šaliai ir vardan jos interesus užmušinėja Lietuvos piliečius. Tas kiekvienoje civilizuotoje valstybėje yra skaitoma augščiausios rūšies šalies išdavyste.

Todel jeigu Lietuvoje kilis kerštas prieš bolševikų žmogžudys, to viso kaltė guls ant pačių bolševikų. Vargiai ką čionai padės ir šaulių organo pagrumsiojamai. Čionai reikia Lietuvos Valstybei, o ne šauliams, imti energingai ieškoti stiprybę su Lietuvos liberalinėmis srovėmis, kad atlaikyti tąją jėgą, kuri yra vadinama "juodoju klerikalizmu." Bet jie vieton šitos sveikos nuovokos, aiškiai parsidavę svetimai šaliai ir vardan jos interesus užmušinėja Lietuvos piliečius. Tas kiekvienoje civilizuotoje valstybėje yra skaitoma augščiausios rūšies šalies išdavyste.

KODEL AMERIKOJE PERSISKYRIMAI DAUGEJA?

Pereitą savaitę visos Amerikos laikraščiuose buvo paskelbta įdomios statistikos žinios vedybų ir skyrybų (divorsų) srityje iš pereinū 1922 metų. Pasirodo, kad skyrybos labai sparčiai dauginasi. Paveizdan, 1916 metais, paėmus visą Amerikos visuomenę, ant kiekvieno

Lietuvos Banko direktoriai nesutinka.

Girdėdami šauksmus, kad lietuvi stoka, Lietuvos Banko direktoriai galvoja ką daryti. Jie pasidalinę į dvi puses: vieni nori leisti lietuvi tiki, kiek įstatymas pavelija: būtent vienu trečdaliu daugiau negu yra aukso ar tvirtos valiutos. Kiti gi ir Banko valdytojas nei girdėti nei nori apie tai. Jie stovi kad leisti lietuvi tiki, kiek yra dolarių ar aukso. Dabar lietuvi po šalį vaikščioja 53 milijonai, ir apie 50 milijonų dolarių bei kitos valiutos. Tai Finansų Ministeris Petrusis, kuris irgi eina su valdytoju Jurgučiu, sako, kad pinigų užtenka. Tą nuomonę patvirtina ir Rimka, tik ką grįžęs iš Vokietijos. Jis sako, pažvelgus į traktirus ir smukles, nesimato pas ūkininkus pinigų trūkumo. Greičiau jie perdaug jų turi. Atžymėtina tas, kad lietuvi daugiau su mažesniu padėmiu leisti nori direktorius Prusas, kuris rašo savo nuomonę ne lietuvių dienrašty bet rusų ir rusų kalba. Už pilną padėmimą gi stovi visi lietuviai. Žydai irgi daugiau lietuvi nori, nes tikisi tuomi jų kursą nupuldinėti, kad paskui pasipelnis kaip pasipelnė markėms kriztant. Taigi viską suglaudus, turime pasakyti, kad Lietuvos finansai yra vedami sveika linija. Tik reiktų pažaboti Lietuvos bankų aktyvumą imant ne žmoniškų nuosimėjus.

Mes tą jau atžymėjome senai. Dabar ir rimtesni bolševikai pradeda matyti, kad be kultūros nieko nebus iš geriausių partijų. Bet, nuo žodžių, ar eisite prie darbų?

Geras darbas.

Tautininkams ir bepartiniams apsilėidus, Chicagoje bolševikuojanti užvaldė 36 ir 22^o kuopas ir pradėjo jų vardą žeminti, visur vaikiodami savieoms tikslams. Delei to, abeju kuopų senieji nariai susiorganizavo, atėjo į pirmą mėnesinį mitingą ir davė tiek vėjo vėjavaiškiams, kad tie nosis nuleidė namon dzyrinu. Tas faktas parodo, kad bolševikų skelbiama "didžiūma" susivienijime tėra muilo burbulas, kas valanda pri siengėse sprogti kaip tik susirenka visi kuopų nariai. Visose kuopose taip nariai turėtų atsilankyti, kol pereis rinkimų į Centro Valdabą karščiai. Tada bolševikai nelaimėję pasitrauks patys iš organizacijos kurią ikišiol niekino ir tebeniekina.

A. D. P. partija.

Persikrikštine bolševikai labai daug kalba apie "naują partiją," kuri išganyš visus "prives nelabąj Ameriką prie raudonos vėliavos. O kas toji partija yra? Nagi tie patys mūsų gerbiamieji bolševikai tik po nauju vardu. M. Pukys "Vilnyje" rašo: "Labai gerai būtų

Puriekis pabėgęs.

Kaip ir galima buvo laukti iš kunigo, Puriekis, apleidęs aukštinis užstatytą ir tadel be vertės likusią kauciją, ir pasislėpė Vokietijoje nuo Teismo. Kada Vyř. Tribunolas norėjo jam įteikti kaltinimo aktą, tai "krikščionio" Puriekio Lietuvoje jau neberado.

devynių vedybų buvo vienos skyrybos (divorsas). Bet 1922 metuose, ant kiekvienų septynių vedybų buvo vienos skyrybos. Tos skaitlinės tuo labiau nustebinančios, kad 1922 m. daug mažiau žmonių apsigėdė proporcingai negu 1916 m. Mažiau žmonių apsigėdė, daugiau persiskyrė! Visoje Amerikoje 1916 m. skyrybų buvo 112,036, o pereitu metu skaitlius jau siekė 148,554.

Laikraščiai ir žymūs publicistai nesusitaiko delei priežasčių, kurios daugina persiskyrimus. Vieni buvo manę, kad persiskyrimai pasidaugino delei "foreignerių" (ateivių) doros palaidumo, — kaip amerikanizatoriai karštai tvirtina. Bet štai išėina žymi publicistė, Katherine Gerould, su straipsniu žurnale "The Atlantic Monthly" už Lapkritį, kur sekančiai ji pareiškia:

"Ne svečiai iš Ellis Island mūsų šeimynų persiskyrimus daugina; tai dedasi arba tarpe pačių amerikonų arba tarpe samerikonitųjų žmonių."

Taigi atpuola tvirtinimas, būk tai ateiviai esą labai palaidi. Nesutinka, taipgi, publicistai ir su įvairių tikybinių sektu misionieriais, kurie skelbia šeimynų paimimą paeinant nuo besiplėtojančio liberalizmo, arba kaip lietuvių kunigėliai galėtų pasakyti — nuo "bedievybės;" nes jeigu persiskyrimai būtų daugumoje nuo "bedievybės," tai statistika parodytų, kad tokie persiskyrimai yra nuo dorinio iširimo: neistikimybės porose, atviros paleistuvybės ir tt. Statistika visai atpenč parodo, kad del dorinio sugedimo skyrybų labai mažas nuosimtis. Didžiausis nuosimtis skyrybų paeina delei šių priežasčių: pametimo viens kito, žiauraus elgimosi į viens kitą, išėjimo iš proto, ptekimo į kalėjimus ir tt.

Didžiūma, vienok, publicistų sutinka išvadoje, kad pasidauginimas skyrybų iš čidelės dalies paeina nuo su žmonėjimo Amerikos skyrybinių įstatymų (divorce laws). Amerikoje kaipo demokratingoje valstybėje auga įsitikinimas, jogei geriaus yra leisti įstatymų keliu porai persiskirti, negu prievarta laikyti vyrą su moteria poroje, kuomet jų tarpe vedybinis gyvenimas belikęs tik iš vardo.

Teisybė, kad šitokiam įstatymų žmoniškumui priešinasi daugelis religijų, ypač katalikų religija. Bet tame ir yra blogybė, kad tokios religijos tebegyvena viduramžių nusistatymais, kurie šiandien jokios praktinės ir žmoniškumo vertės nebeturi; juk daugely atvėjų, paveizdan už gerus pinigus, ir religijos duoda persiskyrimus.

Suprantama, kad ir skyrybų žvilgsniu turi būti tvarka. Pačios skyrybos nesuteikia laimės žmonių gyvenime. Daug laimesni žmonės, kurie gražiai poroje visą amžių pragyvena. Bet skyrybų įstatymai yra tik išėimiams, kurių taipgi daug esti.

(Tąsa)

Salėje aš išdėčiau viską ant stalo, paprasiau gerbiamųjų šeimyninkų pas mane užsikąsti, nuo ko nei vienas nedrįso atsisakyti ir pripyliau visiems po taurę spirito. Observatorijos rektorius net apsverkė iš džiaugsmo jau aštuoneri metai, kaip neragavęs tojo eliksiro, o apie kumpį arba baltos duonos sausainį, visi užmiršo svajoti. Čia visų širdys atsivėrė ir visi pradėjo man skūstis, kad jie yra iki gyvai galvai čionai užkasti; kad jų mokslų niekas nebrangina, kad sargas gauna daugiau algos ir maisto negu jie akademikai, kurie daboja atmosferą ir nustato visos šalies laiką ir kalendorių.

— Aš jau du metai kaip paskutinius mārškinius ant turgavietės išmainiau ant kepalu duonos ir vaikščioju be mārškinių, kūną maišu apvyniojęs — kalbėjo observatorijos rektorius. Tas pats, sako, su visais čia, ir visi badu stim-pam, o to bado galo nesimato.

Aš visiems padėjau po krūvą sausainių, at-pjoviau po kilogramą dešros ir išpadėję žmonės norėjo vienu kšniu viską praryti, o pora akademikų, nuo vienos taurės spirito, jau gulėjo ant grindų girti ir kojomis spardėsi; išbadėję organizmai nepakėlė taip staigaus ir neįprasto įvykio.

Profesorius su storais akimiais, nuolat už anties ko tai grabaliodamas ir pečiais į krėslu at kojų trindamas, pasakojo tokius pat dalykus, kaip anas mano gerbiamas svečias Pskove, o aš sėdėjau, lyg karalius gerybių pilnas, ir savo malonės teikiau į dešinę ir į kairę, nuduodamas, kad Rusijoj tebuav tik čion gadynė ir kad nieko nežinoju, kaip čia žmonės gyvena ir kaip tvarkosi, kadangi Patagonijoj apie Rusiją nieko nežinoma, ir niekas apie jąją nerašo, kur pastaruoju laiku gyvenau.

Taip bešnekan atėjo naktis, profesorius mane nuvedė į observatorijos bokštą, parodė Marsą, Mėnulį, Venerą, Saturną, Šiaurės žvaigždę ir daugelį begalo įdomių visatos kūnų, aiškintamas smulkiusias jų biografijas ir charakterį, lyg rodoš jis buvo jų tėvas, o jie paklūnūs jam vaikai. Dasižinojau, kad dabar ant mano maršruto yra apie 150 laipsnių šalčio paghū Celzijaus termometru arba apie 500 laipsnių šalčio pagal Amerikos Fahrenheitą, ir kad šaltis nupuls pusiau už poros savaitę. Profesorius man bepasakodamas ištraukė nejuočionis iš už antės, kur jis nuolat ranką turėjo, kas-žin-kokių vabalėlių ir čia pat ant teleskopo vamzdžio plokšties pabėgęs juos užmušė. Aš ant visakė žiūrėjau naiviomis svetimšalio akimis, tik profesorius labai stebėjosi iš kur aš moku taisyklingą rusų kalbą ir jvąj vartojau neblogiau jo čion gimio. Aš jam tvirtinau, kad beveik taip pat aš vartuju ir anglų ir lietuvių kalbas, ypač lietuvių kalbą, kuri yra seniausia Europoj. Jis staptelėjo ir pradėjo užrašinėti ypatybes mūsų kalbos, kuri jam panešėjo į graikų ir ant galo jau lietuviškai prašneko taip gerai, kad kiekvienas buvęs kada nors Rusijoj, nebūtų galėjęs nesuprasti; aš taipgi jį puikiausiai lietuviškai supratau ir kalbėjo jis šitaip:

"Seičiasos budėt polnočos, ja uže opiat' godnos, po idem v stolovos ir vipio arbėtos po idem vočerat. Naši družja nas ždutos ir vas ožidajutos."

Man taip lietuviškai kalbėti buvo sunkoka ir aš jau atsakinėjau rusiškai, prieš ką jis nieko blogo neturėjo.

Prie arbatos aš vėl atnešiau frafiną spirito, dešros, lašinių ir sausainių, bei kelis pokelius tabokos. Vieno aš pamiršau Lietuvoje paimti, tai rūkomo poperiuo; aš prisikimsau pypkę, o visi akademikai atsinesė seną laikraštį, susuko bankrutkas ir gardžiai užsirukė kvėpliančio lietuviško trečiojo sorto; paskui vėl išsigėrėme po dvitaurį spirito ir tuoj visi gulėjo girti. Observatorijos rektorius, vos ant kojų bestovjis mane nuvedė į kambarį, kur aš ištiesęs savo lauko lovą išsitiesiau, kaip ilgas, užmigdamas saldžiu miegu, globoj rusų akademijos vyrų.

Ryt dien aš dar sykį visus pavaišinęs, atsiveikinau; akademikai mano aparatą sau užsikėcavo, ir apie piet išlėkiau į šventą miestą Vologdą 500 varstų į rytus nuo Petrapiilo. Vėjas buvo silpnas ir aš vos tegalėjau padaryti 90 kilometrų per valandą. Apie 6-tą valandą po piet nusileidau trys kilometrai nuo Vologdos, Prilūkuose, vienuolyno kieme, kurį porą metų atgal aš pats čia būdamas perdurbau į kareivines; kuomet nusileidau, buvau užpultas minios raudonar miečių, pulko komisaro, kuopų ir batalionų vadų. Atbėgo ir pulko vadas žingeidumo pilnas, atplūdo kaimo žmonės ir daugelis mane pažinę kaipo jų buvusį darbavėdį, rankomis suplojo, sušūkdami į mane vardu ir tėvo vardu, kaip pas rusus priimta vadinti. Mano nukritimas iš dausu buvo čia negirdėta sensacija. Visi klausinėjo, iš kur aš čia nukritau, o kariumenės vadai, taipgi nežinojo ką tas viskas reiškia ir skambino į Vologdą valdžioms, pranešdami apie negirdėtą prajovą. Už pusės valandos atūžė iš miesto automobiliai pilni valdžios atstovų ir daugelis mane iš jų pažino; net retribrunolo teisėjas, pas

kurį tris mėnesius kalėjime sėdėjau, ir tas čia atsirado. Tuoj dokumentų, Parodžiau, aiškintamas, kad aš jokių blogų tikslų neturiu ir vykstu moksliniais tikslais į tolimą šiaurę, į Ledinį Okeaną, paskui į Aliaską. Tas buvo jiems daugiau, kaip netikėtina, ir jie mane paskelbė internuotu kol negaus tolimesnio parėdymo iš Maskvos.

Mano čionykščiams žmonėms pažįstamo čia atvykimas buvo negirdėta sensacija; ir nors mane paskelbė internuotu, bet aparato ir jo turinio nelietė; tik buvo pastatyta karinė sargyba, kuriai buvo įsakyta per 10 žingsnių prie aparato nesitrinti ir mane niekur neleisti, bei pašalinių neprileisti. Išbuvau taip virą parą ir vakarinu traukiniu iš Maskvos atpyškėjo pasta Trockis.

— Sveikas!
— Sveikas Tamsta.
— Iš kur, kaip ir kokiais tikslais?
— Paaiškinau smulkiai iš kur, parodžiau dokumentus ir rekomendacijas Lietuvos valdžios, nuduodamas tikrai nesuprantas, ku mane įtaria ir laiko kaip ir areštuota, kuomet aš jokių nei politinių nei užgrobito tikslų neturiu, kadangi ir gerbiamam Trockiui yra aišku, kad Lietuva nei nemano Rusiją kada nors užgrobti į savo leteną.

Trockis daug suprantamai nusišypsojo, pravijo sargybą ir mudu užėjova į orlaivio vidų. Aš tuoj gerbiama rusų viršūnė pavaišinau kriausių spiritu, užsikandom, užsirukėm ir vėl išsigėrėm, užsikandom ir užsirukėm. Trockis mane kalbino atsiskakty nuo taip nepelningos ir beviltingos kelionės; tai esanti mano fantazija, kadangi šiau rės okeanas jau iširtas ir vargu bau kas panorės leikstis ten karjerą daryti, prie šalčio apie 150 laipsnių Celzijaus ir vargu bau Lietuvai tektų jį apgyventi; o jei kas ir galima apgyventi, tai tik baltosios meškos ir įvairios pusiau-žvėrys pusiau-žuvys. Geriau, esą, važiuok į Maskvą, kur tamstą paskirsime Visos Rusijos Oro Navigacijos Viršininku su kvadrilionu metinės algos, išvystymui naujo ir pigaus oro laivyno ir tada...

— Na, o lenkus ar nepadėtumėt mums apstumdyti? — paklausiau nenoroms gerbiamo ir daugelkampio Trockio.

(Toliaus Bus)

Į KOVĄ UZ LAISVĘ!

Sunkūs Lietuvai šiandien laikai:

Supa į priešai tarsi vilkai,

Stengiasi laisvę tautai atimt

Ir mūsų kraštą sau pasiimt.

Ką gi lietuviai turi daryt,

Kad nuo tų priešų apsisvalyt?

Ar laukt pagalbos, iš kaimynų,

Ar ginties jėga savo sūnų?

Mūsų kaimynai mums nepadės,

Jie tiktai savo gero žiūrės.

Kas bus stipresnis jie tą užtars,

O mus, silpnesnius, vien tik pabars;

Esam patyrę pakankamai,

Kad jiems nerūpi silpno skausmai,

Savo jėgomis savo krauju

Mes atsiginsim priešų nuožmių,

Niekas kentėti mums nepadės,

Jei kas ant sprando mums užsisės,

Nepasiduokim vergijon vest,

Turime patys priešą numest,

Nesulaukimas priešams vergaut!

Vyrai, už ginklo, Laisvę atgaut!

— J. Naruševičius.

PAS KAPĄ.

(A. a. Paulio Skaudzinskio)

Likime! kodėl šiandiena,

esi — toks plesrus?

Kam atėmei nuo mūs viena,

Tą, kas buvo mums brangus?

Drauge! ant Tavo šalto kapo,

gėlių vainiką Tau dedu.

Tegul aplinkui visi mato,

jog aš tikrai Tavę liūdžiu.

Tavo idėja buvo kilni,

per vargus žengei prie tiesos.

Tavo siekimai taip prakili,

atmintyje liks mums visados.

Daugel svajonių Tu apimtas,

ryžaisi dirbti daug del mūs.

Bet žiauro likimo ištiktas,

"be laiko gulei į kapus.

Gal man likimas toks pat lemtas,

gal viens tik žingsnis prie lentos.

Nes paprotys yra igimtas,

kad vargo laimė tik kapuos...

KAIP BOLŠEVIKAI NUŽUDĖ VYTAUTĄ ALEKSĄ

Rašo N. N.

(Žemiau eina keletas dokumentų apie baurų bolševikų darbą, atliktą ant Lietuvos žemės, nužudant pačiame pražydytame jaunikaitį, Vytautą Aleksą, buvusį amerikietį. Iš šių dokumentų skaitytojui supras, kokis dorinis supūvimas įsiviespatavo tarpe Lenino ir Trockio sekėjų, kad savo tamšiu darbų pridengimui net žmogžudybės griebiasi.

Su nužudymu a. a. Aleksos bolševikų teroras, matomai, ne silbiauja; jie dar turi užsikėsinę ir daugiau žmogžudybų ant Lietuvos žemės papildyti. Jau buvo Kauno "Lietuvoje" aprašyta, kaip bolševikai kaliniai buvo pasikėsinę nužudyti kitus savo kalėjimo bendrus, kurie bolševikų fanatizmo atsidėjo ir jam nebetikėjo. Apie tai mes sykiu su šiais dokumentais gavome laišką amerikiečiams pažįstamo Antano Bernoto, kuris Lietuvoje bolševikų bylon buvo įpajniotas. Jisai flabar taipgi sėdi kalėjime už jam primestas bolševikų kvailybės. Jisai su daugeliu kitų išsidėjo bolševikų fanatizmo, užtai ir jie buvo netikaiti Amerikoje per "Laisvę" biauriai išniekinti, bet ir kalėjime bandyti nužudyti.

Štai ką rašo A. Bernotas: "Kalėjime susidarė grupė valstybiniai nusistatusių kalinių. Bolševikai kaliniai dabar keršija ir 19 d. rugpiūčio darė užpuolimą ir norėjo mus užmušt (žr. "Lietuvą" už 16 d. rugšėjo). Kalėjime užpuolimo nesisekė, taigi dabar Norkaus kontorj dienos laiku nušovė Vytautą Aleksą. Užmušikas nesuimtavo, bet kalėjime bolševikai tą užmušęjystę ima ant savęs ir mums kas valanda prikiša, kad ir mums tas klūsia. Tai tiek rašo A. Bernotas. Dabar leisime kalbėti laiskams apie Aleksos nužudymą. — Redakcija.)

Laiškas Amerikon

Kaunas, 17. IX. 23. Gerbiamas: —

Šiuo laišku pranešu Tamstai liūdną žinią... Rugsėjo 12 d. netikėtai mirė Tamstos giminaitis, Vytautas Aleksa. Žuvo jis nuo žiaurios žmogžudžio rankos...

LYTIES, PUSLĖS IR KRAUJO LIGŲ

25 Metų Praktikos Specialistas

Dr. ZINS išgydo visokias chroniskas ligas, nerūvų sutrimą, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas.



Dr. ZINS

110 EAST 16th ST. TARPE 4th AVE. IR IRVING PLACE NEW YORK, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 val. popietį



MALT-APYNIU

DIDŽIAUSIAS IMPORTERIS

Užsakymus išpildom mažus ir didelius Parduodam Wholesale Kainom.

Gvarantuoti per

GAGEL STANDARD MALT CO

335 Milford Street Brooklyn, N. Y.

Tel. Applegate 6430

bės. Baigęs 5-kias klases Mariampolės realės gimnazijos, meta mokėsis ir vyksta Rusijos gilumon pas savo dėdę p. Aleksą (Jūs, turbūt, girdėję apie jo veikimą bolševikų tarpe). Ten, Rusijoje, dar labiau gilinosi į bolševikų veikimą ir, žinoma, veikia su jais išvieno. Išskodamas tų bolševikų skelbiamų idėjų ir jų nesurasdymas, pamato apviltu esąs. Pamatęs jų nieksingumą, neteisębes, — atsisako nuo bendradarbiavimo ir, vargą kęsdamas, grįžta Lietuvon. Grįžęs, pradeda gyventi nauju gyvenimu. Savo realės gimnazijos draugams, bolševizmu apsvaigintiems, pareiškia savo nuomonę ir atsisako nuo bendro veikimo. Čia jis pasielgia didvyriškai, nes viešai pareiškia savo nusistatymą, žinodamas gerai, kad jo buvusiai bendradarbiai šnairomis į jį žiūrės. Tiesa, a. a. Vytautas buvo įtrauktas bolševikų sąmokslu. Buvo užvesta byla. Tardymas turėjo įvykti prieš Kalėdas, bet, nežinau kurių priežasčių dėlei, buvo atidėtas iki rugsėjo 13 d. Bet bolševikai, nebeturėdami vilties gerų pasekmių sulaukti iš a. a. Vytautos, pasiskubina prieš pat bylos tardymą atimti jam gyvybę!... Kas jiems ir pavyko.

Nelaimė tai valstybei, kur žmonės del partijų ima žudyti vienas kitą! Juk žmogus gali būti šiandien tokių pažiūrų, o pamatęs ir įsitikinęs, kad jo sielai tai neatinka — visai į kitą pusę grįžti. A. a. Vytautas buvo suklydęs, nes kas nieko neveikia, tai tas negali klysti. Kas veikia, tas klysta. A. a. Vytautas veikė, todėl buvo suklydęs; bet savo klaidai pataisė ir grįžo ant tiesos kelio. Jo mirtis garbinga ir ji minės lietuviai su skausmu, nes neteko tvirtos paramos Lietuvos valstybei. Jis buvo nepaprastu gabumu žmogus, o iš tokių tik ir laukiama Lietuvos žemeleje šviesios ateities.

Mat, a. a. Vytautas grįžęs iš Rusijos, tuojaus ėmė darbo. Pasirėngęs privačiai keletą mėnesių šį pavasarį išleiko egzaminus iš aštuonių klasių, su pažymėjimu pirmo mokinio. Tai gi galite įsivaizdinti apie jo gabumus ir įvertinti jį. Jau buvo priimtas Lietuvos universitetan, teisų fakultetan. Jis taip buvo patenkintas gyvenimu, kad, rodos, jau nieko jam nereikia. Man jis pasakojo, svajojų, laimės gyvenimu gyveno. Sakė baigęs universitetą atvažiuosiu Amerikon; bet žiaurų žmogžudžio ranka suardė jo visus siekimus... ir paguldė jį karstan!...

A. a. Vytauto laidotuvės įvyko rugsėjo 14 d. Kauno kapinėse. Laidotuvėse dalyvavo ir aš su savo sesute. Buvo daug atvažiuoję iš Mariampolės giminių ir pažįstamų. Kun. Tumas (Vaižgantas) pasakė atatinamo turinio prakalbą prie a. a. Vytauto duobės, kame iškėlė aikštėn nužudymo priežastį ir apibūdino jo biografiją. Verkė saviujio stovėdamas prie amžinybės duobės, verkė susirinkę pažįstamieji ir svetimieji, netekę brangaus turto Lietuvos ateičiai... Saulutė paskutinį "sudeiv" pasakius, apgailėdama jaunuolį, iš liūdėsio pasislepė už medžių ir, skaudžiai dejuodama, nusirito kiton pasaulio dalin pranašauti liūdną žinią...

Tik mėnulis, išlindęs iš po medžių viršūnių, žiūrėjo į vainikais apklotą kapą ir besiskirstančią žmonių minią. Visi išsikirstė, tik mėnulis liūdnai žiūrėdamas iš augšto dangaus, klausė: "Kur pasaulio teisybė? Kur ją surasti?" Taip. Teisybės kiekvienas ieško, bet... ar suranda? Nors a. a. Vytautą neseniai pažinau, bet ilgai jis bus mano atminty... Minėsiu jį su skausmu širdy. Negaliu apskyt, kaip man jo gaila... Jūs galite sau įsivaizdinti, koks motinai

"JAU NEBĖRA DAUGIAU MAMA..."

yra dažnai motinos girimas iš šėpos ar indaujos balsas. Kėksas nėra prašmatnus valgis — jis yra paprastas saldumynas malonesnis už duoną valgant vieną arba kaip pasigardavimą po valgiui. Jis nuramina užėjusį alkį arba gomurio troškimą. Drake's Kėksas patenkina skonį ir apetitą — ir jis lengvai gaunamas arčiausioje krautuvėje.



skausmas, netekus vienintelio sūnaus... Raminkit jį, kaip įmanydami. Baisi nelaimė ištiko ją. Bet nieko nepaveiksim. Reik sutikti su žiauriu likimu. Sis įvykis skaudžiai atsiliepė į visuomenę. Buvo pasirodžiusios proklamacijos su atsiskaukimu: "Muškim žydus!" Čia rašo, kad mūsų valdžia veikia žydių rankose, o mes vis užsileidžiame. To negana — žudyti mus žydių pradėjo, nušovė studentą Vytautą Aleksą!... Terozas prieš terorą! — ir tam panašiai.

Linkiu viso labo.

KŪDIKIŲ GEROVĖS SKYRIUS DEL APRŪPINIMO MOTINŲ IR JŲ KŪDIKIŲ SVEIKATOS. Straipsnis 42

Reguliarūs laikotarpiai nejudomo miego būtinai reikalingi augančiam kūdikiui. Be gnetinio pasisio gero penėjimo ir priežiūros visai dingsta. Kūdikiai patogiausią miegoti vienam. Kambarį reikia gerai išvėdinti. Matras turi būti lygus ir iš bovoleno, plaukų arba vatikos. Paduškos nereikia, bet jei norima tai galima patiesi švarga, sulenkta skarelė po galva. Miego išsukimui kambarį reikia pritaminti. Reikia vengti kūdikio supinimo ir kitus nuraminimo būdus. Atminti, kad miegojimas yra gimties paprotis ir turi atėti gamtiškai. Vengk visų gyduolių del miegojimo, nes jos visos labai pavojingos rankose neprityrusios asmenks.

Tinkamas maistas ir penėjimas daug turi su miegu. Nedapenčios kūdikis bus alkio išbudinamas. Perpenčtas bus neramus nuo sutrimo viduriuose. Sveikų kūdikių niekad nereikia budinti, kaip tikint del penėjimo. Vienok, del pernuojimo suslapintų drapanų tai taisyklė galima peržengti. Kūdikiai tuoju pramoksta prabusti penėjimo laiku, ir nėra stebėtina, kad kūdikis po trijų mėnesių įpranta miegoti išsiti visą naktį, prabudamas tik del penėjimo pavakary. Sitame anų žūkdikis turi pramigti bent du sykiu po dvi valandas per dieną, ryte ir po pietų. Kūdikiai augant, vieno suautoleėjimo užtenka, bet patartina po pietinį užmigimą tęsti iki penko ar šešto mego.

Jei, po to, kaip padarė visus pasiangojimus, kūdikis vis nerimauja, pa sirodavęsk su gydytoju, nes gali būti yra kokis besivystanti liga, kuri ne duoda ramiai lėstis.

SENA PROBLEMA MOTINOMS Nedapenėjimas yra didžiausias prietas brestančiai merginai. Kiekviena motina turi tą pavojų sutikti. Neseniai įjymus angliu kirurgus pareiškė, kad minios brestančių mergaičių yra nedapenčtos. O blogiausia to dalis yra, kad liga tuoju po to seka. Džiova ypatingai gresia brestančioms mergaitėms. Svarbiausias žingsnis apsisaugojimui yra tinkamas maistas mergaitė. Pridėliodamas Borden's Eagle Pieng pieng jūsy vaiko valgių gali būti tikras, kad duodi visus elementus reikalingus vikriam augimui. Šviežias o raras, užtektinai miego, sveiki pasilinkaminimai taipgi svarbu. Bet be tinkamo maisto jokis vaikas negali išbėgti nedapenėjimo pasekmių. Mokslo eksperimentai tarpe mokyklos vaikų neseniai įrodė, kad Eagle

Iš Amerikos Lietuvių Gyvenimo

WORCESTER, MASS.

Klebonas pirkto "dumpe." Norijon suvaryti vyčius ir moteris

Worcesterio klebonas vieną nedėdienį, atsistojęs ambone labai barė vyčius (tes), o ant galo ir moteris. Barė, kiek barimo žodyne yra žodžių.

O žinote už ką? Nemanyskite kad už bažnyčion neėjimą; o ne!

Barė, kam jaunimas lankosi į klubą, taipgi ir moteris, kam lankosi. Mat klebonelis nusipirkto "dumps" smotą (dirvonėlį) su daržine, tai nori, kad jaunimas ir moteris eiti pas jį į "dumpe." Na ir juokinga; nori mat šeimynas suskaldyti; mat tėvai eis į klubą, o pačios ir vaikai į klebono "dumpe." Klebonelis sako: jeigu vyas rėtasas priguli kitur, tai lais su ten ir eina; o jūs, tai yra vyčiai ir moteris, bei katalikiškas jaunime, tai negalite eiti į klubo vasarnamį, tai negražu lankytis.

Nėžūrint, kad klebonelis ir rėstauja, bet "katalikiškas" jaunimas neklauso įsakymų ir į jo daržinę neina šokti.

Beto moteris, ypač davatkas barė, kam tos mušainuojas, vietoj pudros; ir čia mat klubas kaltas.

Na, o kasgi kaltas, jeigu davatkos, vietoj pudros, nešiojasi mušaine?

Worcesteris randasi gan daug ir priaugusių lietuvaičių; bet dievai žino kam skirtos. Yra dailės draugijų, bet jose merginų nedaug tesiranda, — gali suskaičiuoti ant pirštų. Ką jos veikia, tai tik dievuliai žino. Tik kiekvienas gali patemyti, kad jos gražiai nusidėja. Veidus dažo, nosį miltuoja; jau nėtik nosį, bet ir rankų delnus išmiltuoja. Na, reikia pasidėkuoti, kad tą viską atlieka jos pačios ir mamoms nereikia pagelbėti! Kaip pažiūrėti į tokią mergaitę, tai rodosi jau nori visa sustyti į miltų statinę.

Reiktų, kad kas įvestų kokią kitokią metodą gražinimo; bet kol-kas — lai gyvuoja mil-tai!

Tai tiek iš Worcesterio "gau-sybės" rago. Pokšt.

BRIDGEPORT, CONN.

SLA. Apskričio suvažiavimas

Rugsėjo 30 d. čionai įvyko S. L. A. 4-to apskričio Suvažiavimas, kuriame dalyvavo 10 kuopų ir atsilankiusių delegatų buvo apie 40, kur likosi daugelis svarbių klausimų pakelta ir aptarta.

Link nekurių klausimų kilo didelį diskusijų, kaip tai partijiniuose klausimuose; daugelis likosi ir atmestų, kuriais paličiamu srovij užsivarinėjimus kadangi SLA. yra grynai ant tautinių pamatų ir turi laikytis partiviskai, kad būtų vieta, kiekvienam lietuviai, tik mylinčiam tautą ir šią organizaciją.

Iš svarbesnių nutarimų, tai likosi užbaigtas klausimas L. Laisvės Paskolos Tūkstantinis Bonas, kuris likosi sukeltas per SLA. 4-to apskričio pasidarbavimą ir paaukautas Lietuvos Kariumenei.

SLA. 4-tas Apskritis Conn. valstijoje, susideda iš 15-kos kp. su 1,500 narių. Išdas sudėjus

Pienas ypatingai veikia gydanč nedapenėjimą. Vaikai nuklėti su Eagle Pie nu du syk greičiau augo negu paprastai. Po teisybės, vidutiniskai jie daugiau augo negu paprastai pienu išauklėtieji. Jų mokytojai raportuoja, kad jie netik geriau išrodė, bet buvo sveikesnis ir greičiau mokinosi.

Worcesterio klebonas vieną nedėdienį...

Worcesterio klebonas vieną nedėdienį, atsistojęs ambone labai barė vyčius (tes), o ant galo ir moteris. Barė, kiek barimo žodyne yra žodžių.

Worcesteris randasi gan daug ir priaugusių lietuvaičių...

Worcesteris randasi gan daug ir priaugusių lietuvaičių; bet dievai žino kam skirtos. Yra dailės draugijų, bet jose merginų nedaug tesiranda, — gali suskaičiuoti ant pirštų. Ką jos veikia, tai tik dievuliai žino.

BRIDGEPORT, CONN. SLA. Apskričio suvažiavimas

Rugsėjo 30 d. čionai įvyko S. L. A. 4-to apskričio Suvažiavimas, kuriame dalyvavo 10 kuopų ir atsilankiusių delegatų buvo apie 40, kur likosi daugelis svarbių klausimų pakelta ir aptarta.

Worcesterio klebonas vieną nedėdienį...

Worcesterio klebonas vieną nedėdienį, atsistojęs ambone labai barė vyčius (tes), o ant galo ir moteris. Barė, kiek barimo žodyne yra žodžių.

Worcesteris randasi gan daug ir priaugusių lietuvaičių...

Worcesteris randasi gan daug ir priaugusių lietuvaičių; bet dievai žino kam skirtos. Yra dailės draugijų, bet jose merginų nedaug tesiranda, — gali suskaičiuoti ant pirštų. Ką jos veikia, tai tik dievuliai žino.

BRIDGEPORT, CONN. SLA. Apskričio suvažiavimas

Rugsėjo 30 d. čionai įvyko S. L. A. 4-to apskričio Suvažiavimas, kuriame dalyvavo 10 kuopų ir atsilankiusių delegatų buvo apie 40, kur likosi daugelis svarbių klausimų pakelta ir aptarta.

Worcesterio klebonas vieną nedėdienį...

Worcesterio klebonas vieną nedėdienį, atsistojęs ambone labai barė vyčius (tes), o ant galo ir moteris. Barė, kiek barimo žodyne yra žodžių.

Worcesteris randasi gan daug ir priaugusių lietuvaičių...

Worcesteris randasi gan daug ir priaugusių lietuvaičių; bet dievai žino kam skirtos. Yra dailės draugijų, bet jose merginų nedaug tesiranda, — gali suskaičiuoti ant pirštų. Ką jos veikia, tai tik dievuliai žino.

apsaugą ir pašalpa.

Ant kiek teko patirti iš publikos, likosi užganėdinta, kaip koncertu, taip ir prakalbam, išskyrus porą komunistėlių, kuriems gal niekas nepatiko.

Spaudos Kom. narys.

Nuolatos, nors ir lėtai "Vienybė" progresuoja. Vientautis informuoja.

Į IR IŠ LIETUVOS ANT SUVIENYŲ VALSTIJŲ VALDŽIOS LAIVŲ

Jūs keliatit smagiai po priežūra S. V. Valdžios. Greiti laivai, puikūs valgiai, dideli kambariai, skirtingi kambariai poroms arba šeimoms, visoki patogumai — negalite gaut daugiau už jūsų pinigus. Išplaukiant 2 kartus kas savaitę į Bremen'ą ir kitus portus.

S. S. Leviathan Spalio 20 S. S. Pres. Roosevelt Spalio 23 S. S. Pres. Harding Spalio 27 S. S. Pres. Fillmore Lapkr. 3 S. S. America Lapkr. 13 S. S. Pres. Arthur Gruodž. 5 S. S. Geo. Washington Gruodž. 13

Del kainų ir informacijų rašykite: UNITED STATES LINES 45 Broadway, New York City Lokaliai agentai visuose miestuose Valdantieji operatoriai del U. S. SHIPPING BOARD

BEAR BALSAM

Tuojaus prasišalina nuo Tavęs, kaip tik nusipirksi buteliukų BEAR BALSAM (Meškos Balsamo) ir vartosi pagal nurodymą, kaip ir daugelis tūkstantių kitų kentančių vartoję ir vartoję. Jeigu negausite tuos vaistus pas vietinį aptiekorių arba pardavėją, prisiskambinti 35c. ir 5c. už paštą, mes tuojaus išsišinsime buteliukų Balsamo.

GRAZUMAS — JAUNYSTĖ

Jūs galite atrodyti tūkstantių metų senas, jei neįsigausite GRAZUMAS — JAUNYSTĖ. Jūs galite atrodyti tūkstantių metų senas, jei neįsigausite GRAZUMAS — JAUNYSTĖ. Jūs galite atrodyti tūkstantių metų senas, jei neįsigausite GRAZUMAS — JAUNYSTĖ.

FRANCE LINE

GREITA KELIONĖ IŠ IR Į LIETUVĄ

France Spal. 10 ir 31 ir Gruodž. 5 LA Svoletė Spalio 20 PARIS Spal. 24, Lap. 14 Gruo. 12 Suffren Spal. 24, Lap. 14 Gruo. 12 Lafayette Lapkr. 10.

APSAUGOK SVEIKATĄ

Profilaktas vyrams, geriausia apsauga po užsikėtinimo. Didelė triušlė 35c. (Tarka (4's) \$1. Visose antekose ar San-Y Kit Dept. A. 92 Beckman St. New York. Prašyk aprašymų.

BALTIJOS-AMERIKOS LINIJA 9 Broadway, New York, N.Y. TIESI KELIONĖ IŠ LIETUVĄ PER HAMBURGĄ PILIAVĄ ARBA LEIPOJŲ

Brooklyno ir Apylinkės Žinios

'Vienybė' Adresas: 193-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y., Telefonas: 2427 Greenpoint

LIAUDIES MOKYKLA JAU VEIKIA. UZSIRASĖ VIRŠ DVIDESIMS MOKINIŲ

Šio sekmadienio spalio 14 d. jau atsidarė Liaudies Mokykla, kurios kursai bus dėstomi kas sekmadienis (nedėlidienis) nuo 10 val. iki 12-tos prieš piet. Lietuvių Amerikos Piliiečių Klių bo kambariuose, 803 Driggs Ave.

Pamokos yra duodamos augu siems vaikinams ir merginoms bei vyrams ir moterims. Dėstoma yra lietuvių kalbos rašyba ir gramatika. Toliau kursų sritis bus išplesta sulgy mokinių reikalavimu. Mokytoja pil. V. Širvydas. Šiuo tarpu jau susirašė mokinių virš 20.

Visi norinti mokintis lietuvių kalbos ir rašybos kviečiami sek madienių rytmečiais atsilankyti ir įsirašyti pas sekretorių A. Beniulį.

Mokyklos Komisija.

L. M. G. KOMITETAS RENGIA "SENOVĖS LIETUVIŲ VESTUVES"

L. M. G. Komitetas laikytame susirinkime spalio 11 galutinai nutarė surengti Senoviškas vestuves Sausio 9, 1924 m., Knapp Mansion svetainėje, kuri jau užsakyta.

Naujų narių prisirašė šios: P. M. Baniulienė, P. E. Račiūnienė, P. Bagdonienė.

Nutarta sekamas susirinkimas laikyti lapkričio 7.

Siuomi prašoma narių neužmiršti atsilankyti susirinkimui ir šiuo turėjime prisirengti prie vestuvių lošimo.

Sekrt. J. Mikolainienė.

LIETUVIAI VEDASI

Išsiėmė leidimą vesti: Warren Squier, 817 Willoughby Av. su Agnieška Vesaičiute, 63 Kent Ave.

ZYDŲ GARSUS "PRANASAS" ZANGWILL PRISISAVINO KLAIPĖDOS NUOPELNUŠ

Atvyko iš Londono žydų mokslininkas ir publicistas, Israel Zangwill, autorius garsios frazės "America is melting pot" (Amerika yra tarpymo puodas). Jisai yra tyčia parkviestas, pasakyti savo "pranašingą" kalbą čionai einančiame visos Amerikos Žydų Kongrese.

Šį sekmadienį Zangwill sakė kalbą Carnegie Hall prieš 4000 žydų minia. Pasisakė, kad ši kalba esanti "jo viso gyvenimo triušas". Daugiausiai peržvelgė visame pasauly bujontantį antisemitizmą (prieš-žydizmą), kuris esąs "pasiutimo perlas". Vokiečių Hitleris ir Amerikos Fordas esą to pasiutimo vadai. Sionizmas esąs iškrypęs iš savo kelio ir nieko nebeatsieksias.

Patarė žydams atsisakyti nuo svajonių jkurti savo tautą; patarė geriaus eiti tarptautybės keliais, kurie būsią žydams sveikiau.

Sukūrimą žydų tautos sustabdžiusi Tautų Sąjunga, kuri, anot Zangwillio, pavirtusi į "Prakeiksmo Sąjungą".

Įdomiai pareiškė apie Klaipėdą. Jisai pasakė sekamai: "Tai buvo Amerikos žydai, iš Lietuvos atkeliavę, kurie buvo stambiausiu veiksmu atgavime Klaipėdos uosto savo senai tėvynei".

O mat lietuviai tokios žydų geradėjystės nei nežinojo!

SMALSUS PETROUSKIS PO \$1,600 KAUCIJA UŽ MERGAITES PUOLIMĄ

George Petrouski, 23 metų, suimtas ir pristatytas Coney Island policijos teismam, skūndžiamas trečiojo laipsnio užpuolime ant 15 metų mergaitės. Magistratas Brown padėjo kaltininką po \$1,600 kaucijos. Petrouski gyvena 2236 Gravesand Avenue.

RASINIAI MAISTAI DEL JUODUKĖS MERGAITĖS KURIĄ ITALAI IŠZAGINO

Sekmadienio vakare Jamaičioje įvyko tarpe italy ir juodukų (negrų) rasiniai maistai, kuriuose susišaudė trys žmonės, iš kurių du pašauta mirtinai. Maistas prasidėjo krautuve ant kampo Washington ir Prospect gatvių. Pirmiausiai būrys juodukų susirinkė pradėjo užkabinėti italus, nes trys italai išgėdinę juodukę, kuri buvusi vieno juoduko pati. Užkabinti italai pradėjo juodukus šaudyti ir du iš jų pašovė. Riaušės pasiekė tokį laipsnį, kad susirinko minia į 500 žmonių ir pasidarė pavojus visai apylinkei Pašaukus policiją atvyko 25 rezervai ir pradėjo malšyti riaušes. Pirmiausia areštavo kelis italus, iš kurių vienas nuo policijos ištrūko ir pradėjo bėgti, bet policmanas šovė iš užpakalio ir ant vietos užmušė. Užmuštasis italukas yra Vincenzo Tucceralli, 23 Brown Ave. Pašautasis juodukas, Ohie Earlford, sakoma esąs išgėdintuos juodukės vyras; jisai arti mirties.

Policija areštavo būrį italy ir juodukų, kuriuos nusivare iš klausinėti apie tai, kas pirmieji pradėjo šaudyti.

BURMISTRAS HYLAN DAR SERGA. UZSIREGISTRAVO LOVJOJE GULEDAMAS

Burmistras Hylan, nors sveiksta, bet dar tebeguli lovoje savo namuose ant Bushwick Ave. Pereiną šeštadienį, užsibaigiant registracijoms, pas jį nuėjo specialiai balsuotojų registriatoriai

REDAKCIJOS ATSAKYMAI

P. Kriukeliui: — Gavome visą plaukštą raštelių ir žinučių. Dėkingi už darbštumą.
Pr. Jonaičiui: — Straipsneliai: "Seimynio gyvenimo kūrmas", "Kodel Lietuvos valdinin kai bėga iš vietų" ir feljetonas "Kaip jaučiasi ponas Ministeris" tik ką gavome. Ačiu. Informacijos delei stojimo universitetas rašome laišku.

SUSEKĖ IŠ VOKIETIJOS LAISKUKOSE ATSIUNCIAMĄ NAUJAI ĮSRASTĄ SNAPSĄ

Į valdžios agentų ausis parėjo naujieta, kuri parodo, kad vokiečiai visgi yra rasmingi žmonės. Antai, čia atsirado agentai, kurie renka nuo trokstančių piliiečių po \$3.00 ir siunčia užsakymus Vokietijon, o iš ten laisukuose pareina tokie miteliai, iš kurių galėsi sau sveikas pasidaryti pilną gorčių "geros" degtinės, šampano, burgundo ir tt. sulyg kaina. Suprantama, kad vietiniai butlegeriai labai įtūžo ant šios vokiečių konkurencijos ir spiria valdžią, kad ji būtų užgnybta, pakol dar visai ligi Kalėdų nepražydo.

DU UZMUŠĖ IR TRYS BANDITAI PABĖGO SU 15 TUKSTANČIŲ DOL.

Pačiame vidurdieny ant 14-tos gatvės New Yorke banditai užpuolė du sargu, kurie nešė banko pinigus iš Rothenbergo krautuves. Penkių minučių laiku įvyko kova, kurioje vidury gatvės tapo pašauta keletas nekaltų žmonių, nes čia visuomet publikos prisikimė, ir nušauta negyvai vienas krautuves sargas, Alek Orliker. Berods sargai pašovė ir vieną banditą, Herman Lipshitz, kuris vidury gatvės išsiskėtė ir parkrito. Kiti trys banditai pabėgo ir nusinešė \$15,000 su visu maišu.

VALDŽIA NEPARDOUS ŠAVIO LAIŲVŲ JOKIAI SVETIMAI ŠALIAI

Anot parėdymo iš Washingtono, visi valdiški laivai, kurie dabar riogso Hudson upėje, nebūsią parduodami jokiai svetimai šaliai nei svetimos šalies piliiečiams. Todel jeigu kas ir turėjo vilties pirkti, turi būti Amerikos pilietis.

MOTERŲ MASONIŲ KONVENCIJOJ PASIRODĖ "JUODOJI RANKA"

Trjuksmingiausi iš visų konvencijų New Yorke, tai buvo moterų masonių "Rytų Žvaigždės Ordeno", kuris užbaigė savo trijų dienų posėdžius Waldorf Astoria hotely. Jau buvo rašyta, kad viename posėdy apalpo net 30 delegačių (viso buvo 2,700 delegačių nuo 100,000 organizacijos narių). Didžiausia kova buvo už valdybą. "Didėji Motina" (pirmininkė), Mrs. Everson, buvo sustačiusi valdybos tikieta, o pirm buvusios "Motinos", Mrs. Heisenbutle šalininkės sustatė kitą tikieta. Šios pastarosios, kad pabaiginti administraciją, prisuntė "Didėjai Motinai" laišką, ant kurio buvo nupiešta kruvina širdis ir juoda ranka. Bet šitas bausis grumojimas kaip tik patarnavo administracijai: šis laiškas buvo įdėtas į didelius rėmus ir pastatytas ant platformės konvencijoje, kur moterys grūdamosi skaitė ir užsėdėjo piktumu ant priešininkių. Kada parėjo balsavimai, didele didžiama buvo išrinkta administracijos tikieta, o insurgenčės pralaimėjo.

LIETUVIŠKA AKUSERKA

Marijona Tamkienė priė palagų ant pareikalavimo dienų ar naktį, taigi ir nedėlidieniais. Darbą atlieka atsakančiai už priėnamą kainą.

30 STAGG STREET BROOKLYN, N. Y. Tel. Staggs 6731

P. Kriukeliui: — Gavome visą plaukštą raštelių ir žinučių. Dėkingi už darbštumą.
Pr. Jonaičiui: — Straipsneliai: "Seimynio gyvenimo kūrmas", "Kodel Lietuvos valdinin kai bėga iš vietų" ir feljetonas "Kaip jaučiasi ponas Ministeris" tik ką gavome. Ačiu. Informacijos delei stojimo universitetas rašome laišku.

PAIESKOJIMAI

Paieškau Anukos Valatkutės, Onos Onos Valatkutės, Vinco Valatkos ir Jono Valatkos. Jie visi paeina iš Jiezo parapijos. Visi tie Valatkos jau ilgokas laikas kaip gyvena Amerikoje. Kurie apie juos žinote ar jie patys malonėkite atsiskirti, nes yra svarbus reikalas. Aš paeinu iš Sobovos kaimo. Taipgi paieškau Martino Nanartavičiaus. Mano adresas: Magdalena Levnaničiukė, 105 Greenpoint Ave., Blissville, I. L. (89)

Reikia Darbininkų

Reikalingas geras kriaunius, ant kostumerko darbe, kuris žino visą darbą gerai. Darbas yra nuolatinis ir geras. Užmokostis geras. Atsiskirite: J. Rutkera, Locust Pearl St., Lockport N. Y.

Įvairūs Pardavimai

Pardūoda Grosernė ir Buternė. Biznis labai geras ir nuo senai jdirbtas. Parduosiu labai prieinamoms šlygomis. Priežastis pardavimo, turiu du biznius, ir negaliu apsidirbti, o smulkinuku stoka. Atsiskirite: Jonas Spurga, Port Jefferson Sta., Port Jefferson, L. I. (89)

TĖMYKITE!

Pardūoda Namas ir Biznis Grosernė ir Buternė Lietuvių ir lenkų apyvntojų vietoj. Priežastis, savininkas išvažiuoja Lietuvon. Plietasiu žinių kreipkitės į Lietuvių kavos išdirbystę Rose Coffee Co., 211 No. 6th St., Philadelphia, Pa. (95)

Pardūoda dvi photo studijos pirmos klasos. Atsiskirite į 187 Grand St., Brooklyn, N. Y. G. M. Kanton. (86)

Pardūoda šapa. Vieta labai gera dol kriaučėkos dirbtuvės. 47 per 65 dvzdiu. Dirbtuvė su visais įrenginiais. Pilna šviesos, nes aplinkui langai. Atsiskirite: Navičkas, 20 Remson Pl., Maspeth, L. I. (74)

DR. A. PETRIKA LIETUVIS DENTISTAS

229 Bedford Ave., kamps N. Y. 4 St. BROOKLYN, N. Y.
Valandos:
Nuo 10 val. ryto iki 12 val.
Nuo 2 po pietų iki 8 val.

PRANESIMAS

Pielė, inkstų ir vidurių netvarkės yra trys organai ką kalti žmonių mizerume labiau negu visos kitos priežastys sudotos į krivų. Skausnani, jautimas nuovargio, išbudimas naktį, silpnumas, nerviskumas, greitas pasenėjimas, yra šių netvarkių pasekmės. Dr. Landis, 149 E. 22nd St. tiki, kad turis geriausias aprūpiną ir modernią klinzik medikalinį ofis del greito pasveimo šiu netvarkių. Pavelyk jam nukratyti nuo jūsų nervų, slapimosis ir kraujo bėdas. Jis pirmiau buvo narys N. Y. Board of Health ir daugelio ligonbūčių, ir turi 30 metų prityrimo, etc. Prašoma jį remti. (104)

LIETUVIŠKA AKUSERKA

Marijona Tamkienė priė palagų ant pareikalavimo dienų ar naktį, taigi ir nedėlidieniais. Darbą atlieka atsakančiai už priėnamą kainą.

30 STAGG STREET BROOKLYN, N. Y. Tel. Staggs 6731


Tel. Staggs 3523

RAPOLAS KRUČAS

Fotografas

499 GRAND STREET

kampus Union Ave. BROOKLYN, N. Y.



Tel. Greenpoint 5753.

TĖMYKIT ŠIA VIETA!

Kulbok ir Booth

AUTORIZUOTI PARDAVEJAI

HUPMOBILE AUTOMOBILIŲ

DEL KINGS APSKRICIO

128—134 GRAND ST. KAMPAS BERRY ST.

BROOKLYN, N. Y.

EKSTRA EKSTRA

SVARBI NAUJIENA!

Tik ką gautas didelis transportas visokios rūšies saldainių, iš pirminio Lietuvos saldainių fabriko "Birutės", Šiauliuose.

Siuomi pasiūlau visuomenei nusipirkti šių saldainių. Vienas svaras geriausios rūšies saldainių su prisuntimu į namus prekuiuoja vienas dolaris.

Krautuvininkams ar šiaip perkantiems nemažiaus kaip 5 svarus duodu už "wholesale" preke.

Antrašas: —

JOSEPH GINKUS

499 Grand St., Brooklyn, N. Y.

OSVALDAS KIBURIS UŽEIGA

yra geriausia East New Yorke, kurioje kiekvienas ras ekanius valgius, užkandžius ir draugišką užėjimą. Prašome nepamiršti atsilankyti pas —

OSVALDĄ KIBURĮ

885 GLENMORE AVENUE, BROOKLYN, N. Y. (East New York)

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS

Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo vienos iki 8 ir daugiau seimynų namai; taigi su štorais. Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis

JOSEPH VASTUNAS

Real Estate Co.

556 GRAND ST. (Room 21) BROOKLYN, N. Y.

Tel. Staggs 9067.

MAY LEE BEAUTY SHOPPE

317 BOEHLING STREET

Brooklyn, N. Y.

VYRAMS IR MOTERIMS

Nagu Dailinimas Odos Gydymas

Trinkimai Plaukų darymas

Masazai Plaukų dažymas

Ekstra nereikia mokėti už startis per telefoną

Galima susikalbėti Lietuviškai

Tel. 2851 Greenpoint.

JUOZAS LEVANDANGKAS GRABORIUS

Laidotuvių Vedėjas ir

Laisninotas Išbalsamotojas

272 Berry St., Brooklyn, N. Y.

Notary Public

Tel. Greenpoint 7831.

Lietuvis FOTOGRAFAS RR MALIORIUS

kuris padirba gražius paveikslus, mažus ar didelius, ir atnaujina senus. Darbas geras ir pigiai.

Kreipkitės

Šiuo adresu:

MOTIEJUS LAUKUS

308 Bedford Ave. Brooklyn.

Kampus No. 1-os gatvės.

R. JOHN UREVICH

Counselor at Law

Lietuvis Advokatas

60 Wall St., New York.

Tel. Hanover 6599

SEVERAS GYVULIŲ UZLAIKO SEIMYNOS SVEIKATA.

Astrus Skausmų

ir reumatisko uždegimo galima pasekmingai išgydyti su

SEVERA'S GOTHARDOL

Istrikimas linimentas

Geras vaistas dėl susimušimo, išsukimo, ūnimo, raumenų šlyvumo, skausmus štrėnose ir šonuose.

KAINA 30 IR 60 CENTAI.

Klauskite pas apiekorius.

W. F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS, IOWA

Ar gyvieji susikalba su mirusiais?



Jeigu mus užima tokie klausimai kaip politika, darbas, mokslas, ir tt., tai tuo labiau turėtų mus užinti klausimas: "Ar Galie gyvieji susikalbėti su Mirusiais?" Todel kas tik gyvas vyras ir moters, tegul ateina pasiklausyti garsaus Studento, pil. J. R. Muzikanto. Minetas kalbinio tyrimo tą klausimą per daugelį metų ir atkino žmonių minoms Amerikos didmiesčiuose. Jo kalba palinksmo ir surmino tūkstančius verkiančių motinų ir nusiminusių tėvų. Nepraleisk tau siūlomos progos. Ateik ir užkiesk savo pažįstamus. Į šį klausimą bus atsakyta —

Pėtnyčioj

SPALIO-OCT. 19

— 1923 —

VIENNA SALĖJE

105 Montrose Av., Brooklyn

Arti prie Manhattan Ave.

Pradžia 7:30 val. vak. Įžanga visiems už dyką

GERI ČEVERYKAI!

Žiemai ateinant visiems reikalingi geri čeverykai. Taigi, ar žinote, kad mūsų krautuvese galima tikrai pritaikinti Jūsų kojoms geras čeverykus taip, kad dėvint busite apsaugoti nuo keleto nesmagumų; nuo užtrinimo kojoms pirštų, nuo suspaudimo kraujo-gyslių kojose, ir prie to, nuo kojų šalimo. Užganėdinimo delei, mes esame pasirengę patikti žiemos sezoną su vėliausios mados visokios rūšies drūtai padarytais čeverytais; Vyrams, Moterims, vaikams ir mergaitėms. Pilnai garantuojame drūtam padaryme. Pigiau parduodame negu kitur. Reikalui esant prašome atsilankyti pas mus: —

Progress Shoe Co.

LIETUVIŲ ČEVERYKŲ KRAUTUVĖS:

197 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.
120 CLERMONT AVE., VIENYBĖS NAME
176 FERRY ST., NEWARK, N. J.